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Әб ді рә сі ло ва З.С. 

Кә сіп кер лік мәселесі нің  
зер ттелуі және де рек тер  

(ХІХ-ХХ ғғ.) 

Ма қа ла Қа зақ стан да ғы кә сіп кер лік тің қа лып та суы мен да муы мә
се ле сі не қа тыс ты жа ңа тұ жы рым дар ды тал дау не гі зін де қа зір гі таң
да ғы кә сіп кер лік тің да му жағ дайын анық тау ға ар нал ған. Ав тор ма
қа ла ның өзек ті лі гін ашып көр се ту мақ са тын да Қа зақ стан ның әсі ре се 
оң түс тік айма ғын да ғы кә сіп кер лік мә се ле сі нің да му та ри хы на ба са 
на зар ауда ра ды. Ел дің оң түс ті гін де гі кә сіп кер лік тің өнер кә сіп, сау да, 
ауыл ша руашы лық жә не ха лық қа қыз мет көр се ту са ла ла рын да қа лып
та сып, да муы мә се ле ле рі не бас ты на зар ауда ру ар қы лы ав тор ма қа ла 
ба ры сын да та қы рып қа те рең нен тал дау жа сауға ты рыс қан.

Та қы рып тың та ри хи тұс та ры на кө бі рек мән бе ріл ген ма қа ла 1860 
жыл дар дан бер гі ке зең ді са рап тап тал дау дан бас та ла ды. Кә сіп кер лік 
мә се ле сі нің кейін гі та ри хы ре во лю цияға дейін гі ке зең де гі өнер кә сіп 
жұ мыс шы ла ры ның мә се ле сін қа рас тыр ған С.Қ. Игі баев тың ең бек те
рін пай да ла ну мен жал ға са ды. 

Ма қа ла ның не гіз гі ба ры сы мә се ле ге қа тыс ты зерт теу лер мен 
де рек тер ді же кеже ке топ тап, тал дау ға ар нал ған. Со ның не гі зін де 
ма қа ла та рих на ма лық си пат қа кө бі рек ие бол ған. Ал та қы рып қа қа
тыс ты де рек тер ді ав тор төрт не гіз гі топ қа бө ліп тал дап, олар дың әр
қай сы сы на ғы лы ми тұ жы рым жа сауға тал пын ған. 

Түйін cөздep: Оң түс тік Қа зақ стан, кә сіп кер лік, де рек тер, зерт
теу лер, ста тис ти ка, ка пи та лизм. 

Abdyrasilova Z.S.

An analysis  
of business problems and its 

sources  
(ХІХ c. – the ХХ c.)

The paper studies the process of formation of new business concepts 
in the field of entrepreneurship in Kazakhstan.

To prove the seriousness of this problem, the author has paid special 
attention to the history of the business of the southern region. In the pro
cess of studying the history of the business, industry, trade, agricultural and 
service sectors author tried to make a comparative analysis of the problem.

The first article about the studied subject was written in 1860. In the 
course of studying the history of prerevolutionary period of entrepreneur
ship is necessary to allocate the works of SK Igibaeva.

As a result of this writing, the author has collected a large number of 
sources which in the course of a thorough analysis is divided into four main 
groups.

Key words: Southern Kazakhstan, business, sources, research, statis
tics, capitalism.
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Исследова ние проб лемы  
пред при нима тель ства  

и ис точ ники  
(ко нец ХІХ в. – ХХ в.)

Статья пос вя ще на изу че нию про цес са фор ми ро ва ния но вых биз
нескон цеп ции  в сфе ре предп ри ни ма тель ст ва в Ка за х стане.

Для до ка за тель ст ва ак ту аль нос ти дан ной проб ле мы, ав тор уде
лил осо бое вни ма ние ис то рии предп ри ни ма тель ст ва юж но го ре ги
она. В про цес се изу че ния ис то рии раз ви тия предп ри ни ма тель ст ва, 
про мыш лен нос ти, тор гов ли, сель ско хо зяй ст вен ных и сфе ры ус луг ав
тор   по пы тал ся сде лать срав ни тель ный ана лиз изу чаемой проб ле мы.

Ес ли пе рейти к ис то ри чес ким ас пек там изу чаемой проб ле мы, то 
пер вая статья пос вя щен ная изу чаемой те мы бы ла на пи са на в 1860 
го ду. В хо де изу че ния ис то рии предп ри ни ма тель ст ва до ре во лю ци он
но го пе ри ода необ хо ди мо вы де лить тру ды С.К. Иги баева. 

В ре зуль та те на пи са ния дан ной статьи ав тор соб рал большое  ко
ли че ст во ис точ ни ков ко то рые в хо де тща тель но го ана ли за  раз де лил 
на че ты ре ос нов ные груп пы. 

Ключeвыe cлoвa: Юж ный Ка за хс тан, предп ри ни ма тель ст во, ис
точ ни ки, исс ле до ва ния, ста тис ти ка, ка пи та лизм.
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Қа зақ стан ның оң түс ті гі ер те дәуір лер ден бе рі геосаяси, 
әлеу мет тік-эко но ми ка лық, эт но-де мог ра фиялық жә не мә де ни 
жа ғы нан ма ңыз ды ай мақ бо лып та бы ла ды. Бұл өл ке нің осын-
дай ар тық шы лық та рын қа зір гі уа қыт та тиім ді пай да ла ну ды 
қам та ма сыз ету үшін, оның эко но ми ка лық та ри хы на, әсі ре се, 
ХІХ ға сыр дың екін ші жар ты сын да қа лып та са бас та ған жер гі-
лік ті кә сіп кер лік ті да мы ту нә ти же ле рі не объек тив ті ба ға бе ру 
қа жет. 

Кейін гі жыл да ры отан дық та рих на ма да кә сіп кер лік мә се ле-
сі бой ын ша зерт теу лер жүр гі зу жан да на бас та ды. Та рих ғы лы-
мы да ғы бұл өз ге ріс, Қа зақ стан да ғы кә сіп кер лік тің қа лып та су 
жә не да му та ри хы на қа тыс ты жа ңа ша тұ жы рым да ма лар мен 
де рек тер қо рын қа лып тас ты руы мен құн ды. Бел гі лі бір са ла-
ның да муының шы найы кө рі ні сін жа сау, оның бар лық жақ та ры 
қам ты лып, олар өза ра са лыс ты рыл ған жағ дайда ға на іс ке аса-
тын ды ғы бел гі лі. Сон дық тан, зерт теу де ел дің оң түс ті гін де гі кә-
сіп кер лік тің өнер кә сіп, сау да, ауыл ша ру ашы лық жә не ха лық қа 
қыз мет көр се ту са ла ла рын да қа лып та сып, да му ына бас ты на зар 
ауда ры ла ды. Со ны мен бір ге, кә сіп кер лік тің да му ына әлеу мет-
тік жә не эт ни ка лық тұр ғы дан ал ған да әр тек ті кә сіп кер лер дің 
іс кер лік мүм кін дік те рі мен мем ле кет тік қол дау дың ық па лы на 
тал дау жа сау да өзек ті бо лып та бы ла ды. 

Осы ған бай ла ныс ты, бұл мә се ле нің зерт те луі өзек ті бо лып 
та бы ла ды. Ол ең ал ды мен, 1861-1917 жыл дар да ғы Қа зақ стан-
ның оң түс тік айма ғын да ғы кә сіп кер лік та ри хын да ғы же тіс-
тік тер мен кем ші лік тер дің объек тив ті ба ға ла нуына, со ны мен 
қа тар, жал пы Қа зақ стан да ғы кә сіп кер лік ті да мы ту да ғы әр ай-
мақ тың өзін дік ор нын, ерек ше лі гі мен ма ңыз ды лы ғын ай қын-
дау ға мүм кін дік бе ре ді. 

Қа зір гі ке зең де гі қа зақ стан дық зерт теу ші лер дің ең бек те рі 
кә сіп кер лік та ри хын зерт теу де ма ңыз ды орын ала ды. Қа зақ-
стан ның тәуел сіз мем ле кет ре тін де гі жа ңа да му ке зе ңі не аяқ 
ба суы, на рық тық эко но ми ка ға өтуі кә сіп кер лік тің та ри хы на 
де ген қы зы ғу шы лық ты арт ты ра түс ті. С.Қ. Игі баев тың [1; 66] 
ең бек те рі ре во лю цияға дейін гі өнер кә сіп жұ мыс шы ла ры та қы-
ры бы на ар нал ды. С.Қ. Игі баев тың 1974 жыл ғы Қа зақ стан ның 
ал тын өнер кә сі бі не ар нал ған зерт теу жұ мы сы шық ты. Ең бек те 
не гі зі нен ал тын өнер кә сі бін де гі жұ мыс шы та бы ның қа лып та-
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суы мә се ле сі қа рас ты рыл ды. Ав тор, жұ мыс шы 
та бы ның қа лып та су про це сін көр се ту үшін кә-
сі по рын дар дың ма те ри ал дық-тех ни ка лық жа ғы-
нан жаб дық та луы сияқ ты өзек ті мә се ле ге на зар 
ау дар ды. Ре сей ка пи та лиз мі нің да муы, өнер кә-
сіп төң ке рі сі нің аяқ та луы, Қа зақ стан ның ал тын 
ке ніш те рі нің тех ни ка лық дең гейі нің жо ға ры-
лауына ық пал ет ке нін, бі рақ оның баяу түр де 
жүр ген ді гін ұтым ды түр де дә лел де ді. Зерт теу 
жұ мы сын да, көп те ген мұ ра ғат де рек те рі ар қы лы 
жұ мыс шы лар дың тұр мыс тық жағ дайы, ме ди ци-
на лық қыз мет көр се ту дең гейі, жұ мыс кү ні нің 
ұзақ ты ғы, жұ мыс шы ең бе ка қы сы сияқ ты мә се-
ле лер мен қа тар, жұ мыс шы қоз ға лы сы ның түр-
ле рін те рең аша біл ді.

 Со ны мен бір ге, Қа зақ стан да ғы ал тын 
өнер кә сі бі са ла сын бас қа ру жүйесі нің тал да-
нуы, оның өзін дік ерек ше лік те рі нің жан-жақ-
ты ашы луы жә не ал тын өнер кә сіп ші лер са ны-
ның өсу ди на ми ка сы ның зерт те лі нуі, ең бек тің 
құн ды лы ғын арт ты ра тү се ді. Бі рақ, С.Қ. Игі-
баев тың қа зір гі уа қыт қа дейін ма ңы зын жо-
ға лт па ған бұл ең бе гі не гі зі нен жұ мыс шы мә-
се ле сін зерт теу ге ба ғыт тал ған ды ғын кө ре міз. 
Де ген мен, бү гін гі күн көр се тіп отыр ған дай 
өнер кә сіп та ри хы ал тын-кен орын да рын да ғы 
жұ мыс шы жағ дайы ның, жұ мыс шы қоз ға лы сы-
ның та ри хы мен ға на шек тел мей ді, ол шын мә-
нін де осы бір өн ді ріс са ла сын да ғы кә сіп кер лік 
та ри хын да қам ти ды. 

Т. Са ды құлы ның [2] мо ног ра фиясын да өді-
ріс тік өнер кә сіп тің да му ын да ғы кә сіп кер лер лер-
дің қыз ме тін си па та ған жә не мем ле кет тің өнер-
кә сіп ті да мы ту ба ғы тын да ғы саяса ты нан құн ды 
мә лі мет тер бе ріл ген. 

Ж.Б. Әбіл хо жин ең бе гін де ка пи та лис тік ке-
зең ге дейін гі уа қыт та ғы же ке кә сіп кер лік ба-
ғыт та ры ның мә се ле ле рі не те рең теория лық-
ме то до ло гиялық зерт теу жүр гі зіл ген [3]. Ж.Б. 
Әбіл хо жин ең бе гін де ка пи та лис тік ке зең ге 
дейін гі құ ры лыс та ғы же ке кә сіп кер лік тен ден-
цияла ры ның мә се ле ле рі не те рең теория лық-ме-
то до ло гиялық зерт теу жүр гі зіл ген. Зерт теу ші 
жал да ма лы ең бек пай да ла ну ка те го риясы на 
са рап та ма жа сап, өн ді ріс те гі қо сым ша құн ға 
не гіз дел ген кә сіп кер лік ша ру ашы лық бай ша-
ру ашы лы ғы өзі нің эко но ми ка лық мақ са тын да 
тұ ты ну ды иеле ну ші лер қа та рын да бол ды, ал он-
да ғы өз ге бі реудің ең бе гін пай да ла ну қо сым ша 
құн әкел ген жоқ де ген ше шім шы ғар ды. 

Қа зақ хал қы ның тұр мыс-тір ші лі гі, тір ші лік 
ету кә сіп те рі, қо лө нер кә сіп ші лі гі нің ха лық қа 
қыз ме ті ту ра лы құн ды де рек тер С. Ма дуанов тың 
ең бе гін де бе ріл ген [4] .

Оң түс тік Қа зақ стан өл ке сін де гі өнер кә сіп 
мен сау да ның да муы С.Н. Нау мов [5] жә не Ө.Қ. 
Қо жа қов тың [6] кан ди дат тық дис сер та цияла-
рын да кең қа рас ты рыл ған.

Қа зақ стан та ри хы ның та рих на ма сын да қо-
ғам ның әлеу мет тік-эко но ми ка лық құ ры лы мын 
са рап тау мақ са тын да та рих на ма лық зерт теу лер 
жүр гі зіл ді. Олар дың ішін де Д.И. Ду ла то ва [7] 
жә не Т. Тө ле баев тің [8] та рих на ма лық ең бек те рі 
ма ңыз ды бо лып та бы ла ды.

М.Ф. Пу зи ков жә не С.Е. Ма мы то ва [9] өз де-
рі нің ғы лы ми ма қа ла сын да қа зақ да ла сын да ғы 
ХІХ-ХХ ға сыр то ғы сын да ғы кә сіп кер лік тің да му 
мүм кін ді гі жә не ауыл ша ру ашы лы ғы ның қан дай 
са ла ла рын да кә сіп кер лік тің қа лып та су про це сі 
жүр ген ді гін эко но ми ка лық ой тұр ғы сы нан қа-
рас тыр ды.

Сол сияқ ты, М. Тө ле ков тың док тор лық дис-
сер та ция сын да ХІХ-ХХ ға сыр ара лы ғын да ғы 
Же ті су өл ке сі нің әлеу мет тік-де мог ра фиялық да-
муы зерт тел ген [10]. Осы жұ мыс та өл ке де гі кә-
сіп кер лік тің да му ына шо лу жа са лын ған. 

Отан дық та рих на ма да кә сіп кер лік та ри хы 
та рих ғы лы мы ның бір са ла сы ре тін де да мы ған 
жоқ. Кә сіп кер лік та қы ры бы на ар нал ған ар найы 
ке шен ді зерт теу лер ен ді қол ға алы нып ке ле-
ді. Бұл са ла да соң ғы жыл да ры Д. Жа қып бе ко ва 
[11], Ф. Сұл та но ва [12], Қ.Ж. Әбі лов [13] т.б ға-
лым дар дың ғы лы ми жұ мыс та ры жа рық көр ді. 
ХІХ ғ. 60-шы жыл да ры – ХХ ғ. 17-жыл да ры ара-
лы ғын да ғы кә сіп кер лік та ри хын Қа зақ стан тер-
ри то риясын да ғы же ке лен ген об лыс тар бой ын ша 
зерт теу, мә се ле ні ке шен ді зерт теп, кә сіп кер лік-
тің нақ ты но бай ын жа сауға мүм кін дік бе ре ді. Д. 
Жа қып бе ко ва ның дис сер та ция лық жұ мы сын да 
Қа зақ стан ның Тор ғай жә не Орал об лыс та рын да-
ғы сау да жә не өнер кә сіп са ла сын да ғы кә сіп кер-
лік тің қа лып та су жә не да му мә се ле сі зерт те ле ді. 
Бұл елі міз де гі кә сіп кер лік та ри хы на ар нал ған 
ма ңыз ды ең бек тер дің бі рі. Д. Жа қып бе ко ва өзі-
нің зерт теуін де ауыл ша руашы лы ғы са ла сын да-
ғы кә сіп кер лік ті қа рас тыр ма ға нын айт ып өте ді. 

Ф.М. Сұл та но ва ның ғы лы ми жұ мы сы Же ті-
су об лы сын да ғы кә сіп кер лік тің қа лып та су жә-
не да му та ри хы на ар на ла ды (1867-1914 жж). 
Атал ған зерт теу жұ мы сын да Же ті су об лы сын-
да ғы сау да, өнер кә сіп са ла ла рын да ғы кә сіп кер-
лік түр ле рі са рап та лы нып, банк жүйесі не тал-
дау жа са лын ған. Дис сер та ция оң түс тік өл ке нің 
ма ңыз ды саяси-эко но ми ка лық ор та лы ғы Же ті су 
об лы сы ма те ри ал да ры не гі зін де жа зыл ған. Де-
ген мен, бұл жұ мыс та да жа ңа жан да нып ке ле 
жат қан ауыл ша руашы лы ғы са ла сы мен ха лық қа 
қыз мет көр се ту жүйе сін де гі кә сіп кер лік мә се ле-
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Әб ді рә сі ло ва З.С. 

сі қа рас ты рыл ма ған. Қ.Ж. Әбі лов тің док тор лық 
дис сер та циясы кә сіп кер лік та ри хын зерт теу де 
ма ңыз ды орын ала ды. Бұл ең бек те Қа зақ стан-
да ғы кә сіп кер лік тің да му та ри хы тұ тас қа рас-
ты рыл ған. Де ген мен, Қос ман Жа қып байұлы ның 
ең бе гі Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы Ор та лық мем ле-
кет тік мұ ра ға ты (ҚР ОММ) ма те ри ал да ры не гі-
зін де жа зыл ған. Біз қа рас ты рып отыр ған Қа зақ-
стан ның оң түс тік айма ғын да ғы кә сіп кер лік тің 
қа лып та су жә не да му та ри хын то лық та ке шен ді 
зерт теу үшін бұл түп де рек тер жет кі лік сіз. Біз дің 
зерт теуі міз де Өз бе кс тан Рес пуб ли ка сы Ор та лық 
мем ле кет тік мұ ра ға ты ма те ри ал да ры не гі зін де 
ал ды мыз да ғы ға лым дар дың зерт теу объек ті сі-
нен сырт қал ған Сыр да рия об лы сы ның қа зақ тар 
тұ ра тын уез де рі то лық қа рас ты рыл ды.

Зерт теу та қы ры бы ның де рек кө зін бір не ше 
топ қа бө ліп қа рас ты ру ға бо ла ды. 

Де рек тік көз дер дің ал ғаш қы то бын құ қық-
тық си пат та ғы де рек тер құ рай ды. «Пол ное соб-
ра ние за ко нов Рос сийс кой им пе рии» жи на ғы-
ның 4, 8, 14, 28, 29-том да рын да ғы кә сіп кер лік 
та ри хы на қа тыс ты ен гі зіл ген са лық мөл ше рі, 
же ке мен шік кә сі по рын дар дың Жар ғы сы жә-
не оған ен гі зіл ген то лық ты ру лар, Мем ле кет-
тік банк Жар ғы сы, не сиелік Жар ғы лар сияқ ты 
заң дық ма те ри ал дар пай да ла ныл ды. Со ны мен 
қа тар, үкі мет тің өнер кә сіп тер ге же ке мен шік 
кә сіп кер лік ті жі бе ру, ба қы лау, ше тел дік тер дің 
ше ка ра лық ау дан дар да сау да мен айна лы су ына 
шек теу қою жә не бас қа да әр түр лі си пат та ғы 
қаулы ла ры мен жар лық та рын да кә сіп кер лік та-
ри хы на қа тыс ты мол мә лі мет жи нақ тал ған. Бұл 
ке шен ді құ жат тар жи на ғы, пат ша әкім ші лі гі нің 
Қа зақ стан ның оң түс ті гін де гі кә сіп кер лік ке қа-
тыс ты саяса ты ның не гіз гі ба ғыт та рын анық тау-
ға мүм кін дік бе ре ді. 

Үкі мет тің нұс қаула ры жә не бұй рық та ры мен, 
Се нат ше шім де рі нің тү сі нік те ме ле рі мен, Қар жы 
ми ни ст рлі гі нің цир ку ляр ла ры мен то лық ты ры-
лып, 1902 жы лы құ рас ты рыл ған кә сіп тік са лық 
жө нін де гі Ере же, қа рас ты ры лып отыр ған та қы-
рып бой ын ша де рек тер дің ма ңыз ды сы бо лып 
са на ла ды. Он да ғы ма те ри ал дар дың не гі зін де кә-
сіп тік са лық жүйе сін де гі өз ге ріс тер ді бай қауға 
бо ла ды.

1910 жы лы жа рық көр ген сау да мен кә сіп 
ту ра лы им пе рияда ғы заң на ма лар мен ере же лер 
жи на ғы сау да кә сіп кер лі гін жүр гі зу ере же ле рі 
жай лы көп те ген мә лі мет тер бе ре ді.  

Екін ші топ та ғы іс-қа ғаз де рек те рі үл кен қы-
зы ғу шы лық ту ды ра ды. Кә сіп кер лік та ри хын 
зерт теу де тө мен де гі іс-қа ғаз си па тын да ғы құ-
жат тар дың ма ңы зы зор. Олар да оң түс тік ай мақ-

та ғы кә сіп кер лік тің да му ба ры сы жай лы құн ды 
ақ па рат тар сақ тал ған: 

- Ф. Гирс тің 1888 жыл ғы есе бін де көр се тіл-
ген жыл да ғы Түр кіс тан өл ке сі нің эко но ми ка лық 
да муының же тіс тік те рі мен кем ші лік те рі ту ра лы 
мә лім де не ді;

- Жер жә не мем ле кет тік мү лік ми ни ст рі лі-
гі нің Ғы лы ми ко ми те ті нің мү ше сі А.А. Кауф-
ман ның 1903 жыл дың жа зын да ғы іс-са пар 
нә ти же сі нің есе бін де өл ке де гі орыс отар лау ша-
ра ла ры ның ба ры сы жә не Ре сей им пе риясы үшін 
Түр кіс тан ның ота ры ре тін де гі ма ңыз ды ай мақ 
екен ді гі жан-жақ ты тал қы лан ған; 

- 1908-1909 жыл дар да ғы се на тор гоф мейс-
тер, граф К.К. Па лен нің Түр кіс тан өл ке сін тек-
се ру нә ти же ле рі нің есе бін де ай мақ та ғы сау да, 
өнер кә сіп ор та лық та ры ның да муы, олар дың ре-
сей лік сұ ра ныс ты қам та ма сыз ету мүм кін ші лі гі 
қа рас ты ры лып, жер гі лік ті эко но ми ка ның да-
муының сан дық көр сет кіш те рін бе ре ді. 

 Де рек тер дің үшін ші то бы ста тис ти ка лық 
жә не анық та ма лық ба сы лым дар дан тұ ра ды. ХІХ 
ға сыр дың 80-жыл да ры нан бас тап об лыс тық 
ста тис ти ка лық ко ми тет тер жыл сай ын өз об-
лы сы ның ша ру ашы лық өмі рі нен мә лі мет бе ре-
тін анық та ма лар шы ғар ды. Зерт теу жұ мы сын да 
«Об зор Се ми ре ченс кой об лас ти», «Об зор Сыр-
Да ри нс кой об лас ти» деп ата ла тын анық та ма лар 
ке ңі нен қол да ныл ды. Олар дың бір ерек ше лі гі 
– кә сіп кер лік ті да мы ту ба ры сын да ғы жыл дық 
өнім нің тө мен деу се беп те рі не тү сі нік те ме бе руі 
бо лып та бы ла ды. Бұл анық та ма лық шо лу лар об-
лыс гу бер на тор ла ры ның есе бі тү рін де шы ға рыл-
ған. Об лыс тық шо лу лар Же ті су об лы сы бой ын-
ша 1882-1913 жж., Сыр да рия об лы сы бой ын ша 
1885-1887 жж., 1889-1895 жж., 1904-1906 жж., 
1908-1913 жыл дар ара лы ғын да жа рық көр ді. Со-
ны мен қа тар, «Эко но ми чес кий об зор» деп ата ла-
тын анық та ма лық шо лу да, Түр кіс тан өл ке сін де гі 
мақ та ша ру ашы лы ғы ның да муы жө нін де ма ңыз-
ды де рек тер бар. 

ХІХ ғ. со ңы −ХХ ғ. ба сын да ғы өл ке та ри хы на 
бай ла ныс ты құн ды де рек тің бі рі – об лыс тық ста-
тис ти ка лық ко ми тет тер дің дай ын да ған «Па мят-
ные книж ки» құ жа ты. Он да Же ті су об лы сы ның 
1897, 1898 (т. 1-2), 1900, 1901, 1905 жыл дар да-
ғы эко но ми ка лық да му ына бай ла ныс ты ма те ри-
ал да ры бой ын ша жер гі лік ті кә сіп кер лік жай лы 
да ақ па рат тар алу ға бо ла ды. 1895 жы лы жа рық 
көр ген «Ука за тель фаб рик и за во дов ок ра ин Рос-
сии: царс тво Поль ско го, Кав ка за, Си би ри и Сред-
неазиатс ких вла де ний» деп ата ла тын жи нақ қа 
Қа зақ стан ның оң түс тік айма ғын да ғы фаб ри ка- 
зауыт тар ту ра лы мә лі мет тер де ен гі зіл ген. 
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Кә сіп кер лік мәселесі нің  зер ттелуі және  де рек тер (ХІХ-ХХ ғғ.) 

1897 жыл ғы Ре сей им пе риясы ның Бі рін ші 
ха лық са на ғы ның ма те ри ал да рын да ХІХ ғ. со-
ңын да ғы Қа зақ стан ның әлеу мет тік-эко но ми ка-
лық өмі рі жай лы мә лі мет тер дің мол қо ры бар. 
Оның Сыр да рия (LХХХV-том) жә не Же ті су 
(LХХХVІ-том) об лыс та ры бой ын ша құ рас ты-
рыл ған том да рын да ғы ха лық тың са ны, жы ныс-
тық құ ры лы мы, ма ман дық бой ын ша жік те луі 
жә не т.б. мә лі мет тер, кә сіп кер лер дің әлеу мет тік 
жә не эт ни ка лық құ ры лы мы на бай ла ныс ты қо-
ры тын ды лар жа сауға мүм кін дік бе ре ді. «Ука-
за тель дей ст во вав ших в им пе рии ак ционер ных 
предп рия тий и тор го вых до мов» де ген атау мен 
1905 жы лы жа рық көр ген жи нақ та, ай мақ та ғы 
кә сіп кер лік тің да муының не гіз гі бел гі ле рі нің 
бі рі – сау да үйле рі нің сан дық көр сет кіш те рі жа-
риялан ған.

Де рек тер дің соң ғы то бын мер зім дік бас па-
сөз ма те ри ал да ры құ рай ды. Қа зақ стан ның оң-
түс ті гін де гі кә сіп кер лік тің да му дең гейін ашып 
көр се ту де, қа рас ты ры лып отыр ған жыл дар дың 
ба сы лым да рын да жа риялан ған ма қа ла лар дың 
ор ны бө лек. Атап айт қан да, «Ай қап», «Қа зақ» 
жә не «Тур кес танс кие ве до мос ти» сияқ ты га-
зет-жур нал дар да қа зақ қо ға мы на еніп ке ле жат-
қан ка пи та лис тік қа ты нас тар, ша ру ашы лық тың 
жа ңа түр ле рін мең ге ру, кә сіп кер лік ті да мы ту ға 
бай ла ныс ты, сол уа қыт та өмір сүр ген адам дар-
дың кел тір ген же ке ле ген мә лі мет те рі, си пат та-
ма ла ры құн ды бо лып та бы ла ды. 

Зерт теу та қы ры бы на бай ла ныс ты ҚР Ор та-
лық мем ле кет тік мұ ра ға тын да тө мен де гі дей қор-
ла рын қа рас ты ру ға бо ла ды: «Се мей-Же ті су ок-
руг тік ин же не рі» (10-қор), «Да ла лық Сол түс тік 
тау-кен ок ру гі нің ок руг тік ин же не рі» (14-қор) 
қор ла рын да өл ке де гі өнер кә сіп тік кә сіп кер лік 

жө нін де мә лі мет тер сақ тал ған жә не осы са ла 
бой ын ша қаз ба жұ мыс та рын жүр гі зу ге бе ріл-
ген рұқ сат құ жат та ры тір кеуге алын ған. «Сыр-
да рия об лы сы ның Шым кент уезі нің мем ле кет тік 
мү лік те рі нің мең ге ру ші сі» (34-қор), «Іш кі іс тер 
ми ни ст рлі гі нің Түр кіс тан уез дік бас қар ма сы» 
(119-қор), «Же ті су об лы сы ның 1-учас ке сі нің 
ок руг тік ба қы лаушы сы» (156-қор), «Түр кіс тан 
об лы сы ның Сыр да рия ли ниясы ның Пе ро вск 
фор ты ның қа зақ та рын бас қа ру» (383-қор), «Әу-
лиеата уез дік бас қар ма сы» (146-қор), «Вер ный 
уез дік бас қар ма сы» (41-қор) қор ла рын да қа рас-
ты рып отыр ған оң түс тік өл ке нің же ке ле ген уез-
де рін де гі кә сіп кер лік тің да му ба ры сын, оның 
ерек ше лік те рін қам ти тын ма те ри ал дар жет кі-
лік ті. «Же ті су об лыс тық бас қар ма сы» (44-қор), 
«Да ла ге не рал-гу бер на то ры ның кең се сі» (64-
қор), «Же ті су об лыс тық ста тис ти ка лық ко ми-
те ті» (828-қор) қор ла рын да кә сіп кер лер дің же-
ке ша ру ашы лық ашу жө нін де гі өті ніш те рі мен 
олар ға бе ріл ген кә сіп кер лік куә лік тер, зауыт, 
фаб ри ка жә не жәр мең ке лер дің жұ мы сы жө нін де 
құн ды мә лі мет тер жи нақ тал ған. 

Со ны мен қа тар, Өз бе кс тан Рес пуб ли ка сы-
ның Ор та лық мем ле кет тік мұ ра ға ты ның тө мен-
де гі дей қор ла ры пай да ла ныл ды: «Түр кіс тан 
ге не рал-гу бер на то ры ның кең се сі» (И-1 қо ры), 
«Сыр да рия об лыс тық бас қар ма сы ның ма те ри-
ал да ры» (И-17 қо ры), «Сыр да рия об лы сы ның 
ста тис ти ка лық ко ми те ті нің ма те ри ал да ры» (И-
269 қор) деп ата ла тын қор лар өл ке нің эко но-
ми ка лық өмі рі ту ра лы жан-жақ ты мә лі мет тер 
бе ре ді. Олар да Түр кіс тан, Қа за лы, Шым кент, 
Пе ро вск уез де рін де гі кә сіп кер лік тің қа лып та су 
жә не да му та ри хы бой ын ша құн ды ма те ри ал дар 
сақ тал ған. 
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